Mbledhje e Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve
té datés 7.01.2021, ora 17:30

Seancé publike e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Rendi i Dités:

Projektvendim “Pér miratimin e formatit dhe specifikimeve té vulés té

KZAZ-sé, té vulés sé KOV-sé, vulés sé kryetarit té KOV-sé dhe té vulés rezervé té

KQV-sé pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 prill 2021,

Pjesémarrja:
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Stafii KQZ: Ylli Merkaj, Ana Tenolli
Pérfaqésuesi i PD

Z.I.Celibashi: Atéheré mirmbréma té gjithéve, fillojmé seancén publike pér
shqyrtimin nga Komisioneri Shtetéroré t&é kétyre geshtjeve. Projektvendim “pér
shpalljen e rezultatit t& shortit pér caktimin e partis€ q€ do t& propozojé anetarin e
7- t& t&8 KZAZ-s8, né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t€ datés 25.04.2021”.
Projektvendimi “pér miratimin e formatit dhe specifikimeve t&€ vulés t€¢ KZAZ-sg,
t& vulss s& KQV-sé, t& vulés sé kryetarit t&€ KQV-sé dhe t& dhe té vulés rezervé té
KQV-s& pér zgjedhjet né Kuvendin e Shqipérisé pér datén 25.04.2021” dhe pika e
3-t€ e rendit t& dit8s é&shté Projektvendimi “pé&r miratimin e modeleve té&
specifikimeve té shenjave dalluese t& logjistiké€s zgjedhore pér zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérsé daté 25.04.2021”. Pjesmarrés né€ mbledhje jan€ vetém
pérfaqésues t€ partive politike, né ményré t€ posagme pérfaqésues t€ Partisé
Demokratike, pérfagésues té partive t€ tjera politike nuk kan& ardhur. Miré at&heré

fillojmé me shqyrtimin ¢&shtjeve sipas rendit t& dités.

Z.1.Celibashi: Vazhdojmé me pikén e rendit t€ dités g€ ka t& b&jé m& miratimin e

formamtit dhe specifikimeve t& vulés t€ komisionit t€ zonés s€ administrimit
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zgjedhore, t& vulés sé komisionit t& qendrés s& votimit, t& vulés t& kryetarit t&
komisionit t& gendés s&€ votimit dhe t& vulés rezervé t& komisionit t€ gendrés sé

votimit pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25.04.2021.

Z.Y.Merkaj: Po referuar kryetarit té nenit 39 t& Kodit Zgjedhoré, KQZ-ve dérgon
né komisionet e zonave e administrimit zgjedhore dhe né Komisionet e gendrave té
votmit materalet zgjedhore. N& materialet zgjedhore t€ pércaktuara né kété
dispozité pérfshihen vulat e KZAZ-ve, vulat e QV-sg, vulat e kryetarit t€ QV-sé
dhe vula rezervé pér ¢do gendér votimi. Kodi zgjedhoré neni 103 ka pércaktuar
dhe tekstin q& do t& pérmbajné kéto vula. Vula e KQV-s¢ pérmban teksin
Komisioni i Qendrés s& Votimit dhe numrin pérkatés t&€ qendrés sé votimit, Vula e
kryetarit t& gendrés sé votimit pérmban tekstin kryetari dhe njé numér serial 5-sé
shifror, vula rezervé texis unik pér secilen vulé &sht& pércaktuar me vendimin e
komisionit rregullator nr.11 daté 28.12.2020. Formati dhe specifikenti i vulés sé&
ZAZ-ve QV-ve dhe kryetarit t&¢ QV-s& si dhe vulés rezervé referohet né
pércaktimet e Kodit Zgjedhorg si dhe n& vendimet e Késhillit t&¢ Ministrave me nr.
390 daté 06.08.1993 pér rregullat e prodhimit administrimit kontrollit mbi ruajten e
vulave zyrtare. Kéto vula prodhohen né sektorin e prodhimit t€ vulave zyrtare
prané Ministrisé s& Brendshme. Pér sa mé sipér brenda kopetencave t€ tij
Komisionit Shtetéror t& zgjedhjeve i propozohet pér shqyrtim dhe miratim
projektvendimi i mé&sipém bashkélidhur me projektvendimin paragitet dhe lidhja
nr.1qé éshté formati dhe spicifikés ndaj vulés s&¢ KZAZ-sé. Lidhja 2 formati
specifikés ndaj vulés s&¢ KQV-sé. Lidhja 3 formati specifkés ndaj vulés sé Kryetarit

t& KQV-sé si dhe formati specifikimit t€¢ wvulés rezervé &shté lidhja nr.4

faleminderit.

Z.I.Celibashi: Faleminderit, me pak fjalé pak a shumé jan€ t€ njejtat
2

Zbardhi materialin e incizuar
Albana Ndoci




Mbledhje e Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve
té datés 7.01.2021, ora 17:30

karakteristika, teknika por dhe standarte t& thjeshta té zgjedhjeve t& shkuara
ndryshimet t& cilat reflektojné zgjedhjet e rradhés dakort, pérfagésuesi i partisé
demokratike. At€heré bazuar né ¢faré u tha né kété piké té rendit t& dit&s miratohet

dhe ky Projektakt.

Vendimi nr.4
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Mbledhje e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
té datés 7.01.2021, ora 17:30

Seancé publike e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Rendi i Dités:

Projektvendim “Pér shpalljen e rezultatit té shortit pér caktimin e partisé qé do té
propozojé anétarin e shtaté té KZAZ-ve né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té
datés 25 prill 2021”;

Pjesémarrja:
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Stafi I KQZ: Ylli Merkaj, Ana Tenolli

Pérfaqésuesi i PD-sé

Z.I.Celibashi: Atéheré mirmbréma t&€ gjith&ve, fillojmé seancén publike pér
shqyrtimin nga komisioneri shtetéroré té kétyre ¢eshtjeve. Projektvendim pér
shpalljen e rezultatit t& shortit pér caktimin e partisé qé do té propozojé anetarin e
7- 1€ t&€ KZAZ-s€, n€ zgjedhjet pé€r Kuvendin e Shqipéris€ t€ datés 25.04.2021.
Projektvendimi pér miratimin e formatit dhe specifikimeve té vulés t& KZAZ-sg, t&
vulés s&¢ KQV-sé, t& vulés sé kryetarit t€ KQV-sé dhe t& dhe t& vulés rezervé té
KQV-sé pér zgjedhjet né Kuvendin e Shqipéris€ pér datén 25.04.2021, dhe pika e
3-t€ e rendit t€ dit€s &sht€ Projektvendimi pér miratimin e modeleve té
specifikimeve té shenjave dalluese té logjistikés zgjedhore pér zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérs¢ daté 25.04.2021. Pjesmarrés n€ mbledhje jané veté
pérfaqsues té Iﬁartive politike, né ményré t€ posagme pérfagésues té Partisé
Demokratike, pérfagésues té partive té tjera politike nuk kané ardhur. Miré atéheré
fillojm& me shqyrtimin dhe ¢é&shtjeve sipas rendit t€ dités. Fillojmé me
projektvendimin g€ ka t€ béjé me shpalljen e rezultatit t& shortit pér caktimin e
partis€¢ q& do t& propozojé antarin e 7-t€ t&€ KZAZ-ve né zgjedhje pér Kuvendin e
Shqipérisé t& datés 25.04.2021. Ja jap fjalén sekretarit ose nuk e di drejtoresha pér
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t€ prezantuar pér t€ relatuar mbi Projektaktin.

Z.Y.Merkaj: Fillojme me nenin 29 t& Kodit Zgjedhoré pércaktohet se anétari i 7-t&
propozohet né gjysmén e KZAZ-ve nga partia e paré e selisé parlamentare kurse né
glysmén tjetér propozohet nga partia e paré e opozités parlamentare. Sipas
kritereve t€ méposhtme pérzgjedhje rastésore dhe shpérndarje t& barabarté né
territorin zgjedhoré. Komisioni rregullator me vendimin nr.5 daté 20.11.2020 ka
pércaktuar rregullatorin e organizimit t& funksionimit t& komisionit t& zongs t&
administrimit zgjedhoré. Ku né nenin 4 &sht& pércaktuar progedura e hedhjes s&
shortit né seancé publike ndérmjet partive kryesore t& shumicés parlamentare dhe
partis€ kryesore t€ opozit€s parlamentare. N& nenin 7-te t& kétij vendimi
pércaktohet se komisioni i shpalljeve n& rezultatin e shortit per caktimin e partisé
politike g€ do pronésoj anétarin e KZAZ-ve. N& zgjedhjet e pérkohén e datés
25.02.2021 partité politike t& cilat do t& propozijn€ anétarin e 7-t¢ t& Kzaz-ve do t&
ndahet midis Partis€ Demokratike dhe Partisé Socialiste t& Shqipérisé, pér sa mé
lart KQZ-ve i propozohet pér shqyrtim dhe miratim projektvendimi i mésipérm pér
t€ shpall€ rezultatet e shortit, pér caktimin e partisé e cila do t& propozojé antari i
7-t¢ dhe komisioneve t€ zonave t& administrimit zgjedhoré pér zgjedhjet pér

Kvendin e Shqipérisé daté 25.04.2021, faleminderit.

Z.1.Celibashi: Miré faleminderit, kemi ndonjé pyejte diskutim nga pérfagésuesit e
partive politike? Nuk ka, miré vazhdojmé me progedurat e shortit. Nése nuk kemi

ndonje propozim té€ aspektit teknik t& organizimit t& shortit? Nuk kemi.

Z.Y. Merkaj: Atéheré sipas nenit 4 t€ vendimit nr.5 t& vitit 2008 komisionit
rregullator pér efekt t& shortit zona e administrimit zgjedhor mbajné emértim sipas

pércaktimit &€ éshté né vendimin e komisionit rregullator ndérsa né KZAZ-té dhe
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ZAZ-té nr.8 anétari 7-té do té propozohet nga njé prej partive qe merr pjesé né
short ndérsa né pjesén tjetér do t& propozohet nga KZAZ-t¢ me nr.¢ift anétari i 7-t&
do t& propozohet nga partia tjetér. Emrat e partive pjesémarrése né short do t&
shkruhen né shirita letre t& cilat mbyllen né dy gogla né formé dhe me ngjyré té
njejté dhe vendosen né njé ené transparente. Dy shiritat ku jané shénuar KZAZ-t€
t&¢ emértuara me numér tek dhe KZAZ-t& t& emértuara me numér ¢ift mbyllen né
dy gogla me formé dhe ngjyré t€ njejté dhe vendosen né enén fjeter transparente.
Atshéré nénpunési i administratés qé &shté goca né fjale térhéq goglat q&€ ndodhen
né enén transparente. Atéhéré nga rezultati i shortit éshté Partia Demokratike dhe
pérfagésuesi i paré i partisé demokratie do té térheqi goglén né enén e dyt€, atéhéré
meqé jan dakort gé ta térhéqi punonjési i administratés s€ KQZ-sé. Atéhéré né
KZAZ-t¢ me numér tek do té jeté e drejta e propozimit Esht€ e Partisé
Demokratike, ndérsa né KZAZ-t€ me numér ¢ift t& drejtén e propozimit e ka

Partia Socialiste e Shqipé&ris€.

Z.I.Celibashi: Ju faleminderit, atéheré sipas rezultatit t€ shortit e drejta pér té
propozuar anétarin e 7-t& né KZAZ-t& me numér tek, kjo e drjejté ju takon Partisé
Demokratike dhe né KZAZ-té me numér ¢ift e drejta pér t& propozuar anétarin e
7-t& t&8 KZAZ-sé ju takon Partisé Socialiste. Kemi ndonjé gjé tjetér pér pérfaqésusit
e partive deri né kété pik&? Jo nuk kemi, faleminderit. E mbyllim kété piké t&

rendit té dités.

Vendimi nr.5
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Seancé publike e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

Rendi i Dités:

Projektvendim “Pér miratimin e modeleve dhe specifikimeve té shenjave dalluese
té logjistikés zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 prill
2021”7

Pjesémarrija:
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Stafi i KQZ: Ylli Merkaj, Ana Tenolli

Pérfaqésues i PD-sé.

Z.I.Celibashi: Atéheré mirmbréma té gjithéve, fillojmé seancén publike pér
shqyrtimin nga komisioneri shtetéroré t& kétyre g¢eshtjeve. Projektvendim pér
shpalljen e rezultatit t& shortit pér caktimin e partisé q& do t& propozojé anetarin e
7- t& t& KZAZ-sé, né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t€ datés 25.04.2021.
Projektvendimi pér miratimin e formatit dhe specifikimeve t€ vulés t&€ KZAZ-sé, t&
vulés sé¢ KQV-sg, t& vulés sé kryetarit t&€ KQV-sé€ dhe t& dhe t&€ vulés rezervé t&
KQV-sé pér zgjedhjet né Kuvendin e Shqipérisé pér datén 25.04.2021, dhe pika e
3-t8 e rendit t& dités é&shté Projektvendimi pér miratimin e modeleve (€
specifikimeve t€ shenjave dalluese t& logjistikés zgjedhore pér zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérsé daté 25.04.2021. Pjesmarrés né mbledhje jané veté
pérfagsues té partive politike, né ményré t&€ posagme pérfagésues t€ Partisé
Demokratike, pérfagésues té partive t& tjera politike nuk kan& ardhur. Miré atéheré
fillojmé& me shqyrtimin dhe ¢é&shtjeve sipas rendit t€ dités. t& prezantuar pér t&
relatuar mbi Projekt Aktin.

Kalojmé tek pika e fundit e rendit t& dit&s, q& ka t& b&jé me miratimin e modeleve

specifikuese t& shenjave dalluese t& logjistikés zgjedhore pér zgjedhjet pér
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Kuvendin e Shqipérisé daté 25.04.2021.

Z.Y.Merkaj: Referohemi nenit 99 t& Kodit Zgjedhoré KQZ-ve dérgon né selité e
zonave t€ administrimit zgjedhoré& pér ¢do qendér votimi materialet zgjedhore dhe
shkrimet e tjera t& nevojshme pér procesin e votimit.Vendosja e shenjave dalluese
né fleta mé vete, t& ndértesave ku jashté KZAZ-ve né qendrat e votimit dhe vendi
i numérimit t& votave i shérben identifikimit t& vendodhjes sé ndértesave si dhe
véndet ku do t& kryhet administratimi zgjedhorg. Modelet etiketat e kutisé sé&
votimit, kutisé s& materialeve i shérbejné organizimit t& miré t¢ punéds dhe
orjentimit t& zgjedhésve né qéndrat e votimit. Kutia e materialeve krahas etiketés
idetifikuese ka né fagen ballore dhe njé etiketé kujtese e cila shérben pér ti ardhur
n&€ ndihmé komisionerit t& qendrés s& votimit. Pér sa mé sipér neni propozohet ti
paragitet pér shqyrtim dhe miratim projektvendimit t& mésipérm Komisionerit té
Shtetit t& Zgjedhjeve brenda kopetencave qé ka. Bashkélidhur kemi dhe

projektvendimin si dhe shenjat dalluese, faleminderit.

Z.LCelibashi: Dakord, faleminderit tani lidhur me kété projektakt pér dijening
edhe t&€ pérfaqésuesve té partive politike q& jang prezent por edhe pér t& tjerét q&
mund ta marrin kété informacion. Ideja &shté qé t& gjitha kéto modelet dhe shenjat
t€ jené sa mé t& thjeshta dhe sa mé thjeshs t& identifikueshme, jo vetém nga
punonjésit e admnis.rtatés zgjedhore t& nivelit t& dyté dhe t& tretg, por dhe pér
subjektet zgjedhore, vézhguesit apo dhe votuesit. Pér pjesén tjetér né pérgjithsi
&shté respektuar tradita e zgjedhjeve t& shkuara dhe nuk &shts se ka ndyshime
thelbésore t&€ médha. Kemi ndonjé diskutim? Miré faleminderit, atéheré miratohet
dhe ky Projektakt. Megenése nuk kemi ¢éshtje t& tjera n€ rendin e dités mbledhjen

e deklaroj t& mbyllur. Faleminderit dhe natén e miré. Vendimi nr.6
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